[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_29___» __декабря__ 2023 г.   № _267_____

                            пос. Красная Заря

Об утверждении Муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в Краснозоренском
районе» на 2024 - 2028 годы
В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", постановлением администрации Краснозоренского  района от 11.11.2013 № 337 «Об утверждении «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснозоренского района и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Краснозоренского района», распоряжением  администрации Краснозоренского района от 04 сентября 2023г. №78-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Краснозоренского района» администрация Краснозоренского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе» на 2024-2028 годы  согласно Приложению.
2.   Финансовому отделу администрации Краснозоренского района (Овсянникова С.А.)  при подготовке проекта районного бюджета Краснозоренского  района на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов  предусмотреть необходимое финансирование для реализации Муниципальной программы.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Краснозоренского района в сети Интернет и  вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[image: image1.png]

Глава района                                                                              И.А.Пряжников
Приложение
                                                                          к постановлению  администрации
Краснозоренского района
                                                             от «_29___» __12_   2023 г.  № _267_
Муниципальная  программа
«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе                     на 2024-2028 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы:

	Администрация Краснозоренского района   (отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту)
	_________________
	О.Ю.Редькина

          Непосредственный исполнитель программы:

Начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Краснозоренского района  Редькина Оксана Юрьевна, телефон 8(48663)2-13-48

2023 год
Паспорт Муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском  районе» на 2024-2028 годы

	Ответственный исполнитель
Муниципальной программы
	Администрация
Краснозоренского района (отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Краснозоренского района)

	Соисполнители Муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели
муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих развитие массового спорта, спорта высших достижений в Краснозоренском районе Орловской области.

	Задачи
муниципальной программы
	-обеспечение
жителям

Краснозоренского района
Орловской
области
возможности
систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни;

-развитие инфраструктуры в сфере физической культуры спорта;

-создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва

	Целевые индикаторы и  показатели муниципальной программы

	1. 1.Количество физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского  района.

2. 2. Количество участников физкультурно-спортивных мероприятий.

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап. Срок реализации программы – 2024 - 2028 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы за счет средств районного бюджета – 450,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2024- 90,0 тыс. рублей;
2025 – 90,0 тыс. рублей; 2026 – 90,0 тыс. рублей; 2027 – 90,0 тыс. рублей;
2028 – 90,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	Увеличение количества физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского района.

Увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий.

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

 «Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском  районе»
Обеспечение условий для развития на территории Краснозоренского  района физической культуры и массового спорта в целях всестороннего гармоничного развития личности, подготовки молодежи к труду и защите Родины, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и организации активного отдыха населения; внедрение в практику научно обоснованной системы физического воспитания, пропаганда и распространение передовых знаний о физической культуре и спорте; организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Краснозоренском  районе; развитие спортивных детских секций, контроль за организацией учебно-тренировочного процесса в них входят в число приоритетных направлений спортивной политики.

При реализации полномочия органов местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта, возникают такие проблемы как:

- снижение физкультурно-спортивной активности населения Краснозоренского  района;

- снижение сознательности общества в области оздоровления молодого поколения.

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на привлечение молодѐжи  Краснозоренского  района к ведению здорового образа жизни, определяется основными направлениями государственной политики по развитию физической культуры и спорта в Российской Федерации.

Как показывает опыт работы, эффективно решать проблемы развития физической культуры и спорта нужно программно-целевым методом, позволяющим поддерживать наиболее перспективные направления работы.

Для изучения качества предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта необходимо тщательное изучение спроса предоставляемых услуг, требований потребителя к их содержанию и формирование целеполагающих направлений отрасли, отражающих востребованность, своевременность, социальную значимость предоставляемых услуг. Выполнение мероприятий программы позволит анализировать потребности жителей в услугах физической культуры и спорта, что даст возможность гибко реагировать на изменения спроса и совершенствовать формы работы.
Раздел 2
Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы, цели и задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков и контрольных этапов реализации муниципальной программы

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта играет не только социальную, но и политическую роль. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.

Самая острая и требующая срочного решения проблема − снижение уровня физической подготовленности и физического развития практически всех социально- демографических групп населения. Реальный объем двигательной активности молодежи не обеспечивает полноценного развития и укрепления здоровья подрастающего поколения.

Самым эффективным средством профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения является привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности.

Программа подготовлена в соответствии с федеральным и региональным законодательством, с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Краснозоренского  района.

Программа направлена на реализацию поставленных целей, задач и определяет систему необходимых мероприятий с указанием сроков их реализации, ресурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов реализации программы.

Основными целями программы являются:
1. Развитие
физкультурно-спортивной
активности населения Краснозоренского  района;
2. Формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни широких слоев населения;

3. Реализация отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности.
Для достижения целей Муниципальной программы в планируемый период предполагается решить ряд задач в области спортивной политики:

1. Создание условий для занятия физической культурой и спортом населения.
2. Пропаганда ценностей физической культуры и спорта.
3. Популяризация активных видов досуга.
Цели, задачи и мероприятия охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений развития отрасли «Физическая культура и спорт» по всем направлениям и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной программы.

Сведения о составе и значениях целевых индикаторов и показателей программы, характеризующих результативность ее реализации, приведены в Приложении 1 к Муниципальной программе.

Основными целевыми показателями (индикаторами) Муниципальной программы являются:

1. Количество физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского  района.

2. Количество участников физкультурно-спортивных мероприятий.
Раздел 3

Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
Достижение целей и решение задач программы будут решаться в рамках основного мероприятия − проведение спортивно-массовых мероприятий в Краснозоренском  районе, ориентированных на здоровый образ жизни и занятия физической культурой и спортом.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении 2 к Муниципальной программе.

Раздел 4
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации Программы
В рамках реализации Программы муниципальные задания подведомственными муниципальными учреждениями не оказываются.

Раздел 5

Информация об участии предприятий и организаций, а также государственных внебюджетных фондов в реализации Программы
Программа реализуется администрацией Краснозоренского  района, отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Краснозоренского  района является ее ответственным исполнителем.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в реализации программы не участвуют.
Раздел 6

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы

Определение объема финансирования программы осуществляется на основе аналитических исследований сферы развития физической культуры и спорта на территории Краснозоренского района.

Объем финансового обеспечения реализации программы за счет средств бюджета Краснозоренского района за весь период ее реализации составляет 450,00 тыс. руб., в том числе:

2024 год–90 тыс. рублей;

2025 год–90 тыс. рублей;

2026 год–90 тыс. рублей;

2027 год–90 тыс. рублей;

2028 год–90 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы позволят обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение целей, задач и показателей (индикаторов) программы.

Раздел 7

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
Мероприятия Программы реализуются при условии включения данных объемов финансирования в бюджет Краснозоренского района.

Информация о ресурсном обеспечении на реализацию Муниципальной программы представлена в приложении 3 к Муниципальной программе.

Раздел 8

Анализ рисков реализации Муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации Муниципальной программы

Реализация программы зависит от ряда рисков, которые могут оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение результатов программы.

При реализации программы осуществляются меры, направленные на управление рисками.

Управление рисками представляет собой систематическую работу по разработке и практической реализации мер по предотвращению и минимизации рисков, оценке эффективности их применения, а также контролю за применением федеральных нормативно-правовых актов Российской Федерации, Орловской области, предусматривающую непрерывное обновление, анализ и пересмотр имеющейся информации.

К рискам реализации программы следует отнести правовые, экономические, финансовые и социальные риски.

К правовым рискам можно отнести риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровне), риски, связанные с судебными спорами.

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации муниципальной программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребовало бы внесения изменений в муниципальную программу, пересмотра целевых значений показателей и, возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий и задач муниципальной программы. Сокращение финансирования муниципальной программы негативным образом сказалось бы на макроэкономических показателях муниципальной программы, привело бы к снижению прогнозируемого вклада муниципальной программы в улучшение качества жизни населения, развитие социальной сферы, экономики Краснозоренского  района.
Отдельной разновидностью финансово-экономических рисков является риск неосвоения выделенных денежных средств. Их причиной являются:

1) низкая исполнительская дисциплина ответственных исполнителей программы, должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы;
2) несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной программы;

3) недостаточная оперативность при корректировке плана реализации муниципальной программы при наступлении веских на то оснований.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях в силу наличия разнонаправленных социальных интересов социальных групп, а также в условиях излишнего администрирования.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации муниципальной программы предусматривается создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности, выявления круга приоритетных объектов и субъектов целевого финансирования, применения технологии решения актуальных проблем.

Раздел 9
Порядок и методика оценки эффективности Муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем муниципальной программы ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации с целью уточнения степени достижения цели, решения задачи выполнения мероприятий муниципальной программы.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в один этап.

Приложение 1

к Муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта

в Краснозоренском районе» на 2024-2028 годы

Сведения

о показателях (индикаторах) Муниципальной программы и их значениях

«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе» на 2024-2028 годы
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе» на 2024-2028 годы

	1
	Количество физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского района
	единиц
	31
	33
	35
	37
	40

	2
	Количество участников физкультурно-спортивных мероприятий
	единиц
	1290
	1310
	1330
	1350
	1370

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта

в Краснозоренском районе»

Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе» в 2024-2028 годах
	№   п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
Непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями Муниципальной программы

	Начало реализац ии
	Окончан ие
реализац ии

	1
	Проведение спортивно-массовых мероприятий в Краснозоренском районе, ориентированных на здоровый образ жизни и занятия физической культурой и спортом
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту
	2024
	2028
	Увеличение количества физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского района; Увеличение количества участников физкультурно- спортивных мероприятий.
	Снижение физкультурно- спортивной
активности населения
Краснозоренского  района; как следствие − отсутствие
потребности в здоровом образе жизни широких слоев населения; отсутствие пропаганды ценностей
физической культуры и спорта.
	Обеспечение достижений показателей 1-2

Приложение 3
к Муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Краснозоренском районе»
на 2024-2028 годы
               Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе» на 2024-2028 годы
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы(тыс.руб.)погодам

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа
	«Развитие
физической культуры и спорта в Краснозоренском районе»
	Отдел по делам молодежи,  физической культуре и

спорту
	х
	х
	х
	х
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	Основное мероприятие
	Проведение спортивно-массовых мероприятий в

Краснозоренском  районе, ориентированных на здоровый образ жизни и занятия

физической культурой и спортом.
	Отдел по делам молодежи,  физической культуре и

спорту
	х
	х
	х
	х
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

Приложение 4

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры

и спорта в Краснозоренском районе»

на 2024-2028 годы
План реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Краснозоренском районе»
на 2024-2028 годы
	Наименование Муниципальной программы, основного мероприятия Муниципальной программы

	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем
средств
на
реализацию программы, тыс. рублей.
	Ожидаемый непосредственный результат
в
натуральных показателях

(краткое описание,
целевые показатели

и индикаторы)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Организация и проведение

физкультурно-

спортивных оздоровительных

мероприятий (соревнований,

спортивных праздников, спортивно-туристических слетов и других), ориентированных на здоровый образ жизни и занятия физической культурой и спортом
	Отдел по делам молодежи, физической культуры и спорту

администрации Краснозоренского района
	Районный

бюджет
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	Увеличение количества физкультурно-спортивных мероприятий на территории Краснозоренского района;

увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий

_1760180447.bin